suscité dans notre intelligence. Le procédé de l'intelligence est donc un, et il est le même dans les recherches philosophiques et dans les recherches physiques. Ces recherches sont donc sœurs, et de même nature quant à la méthode et à la certitude des résultats; toute la différence, c'est que les unes ont pour objet un certain ordre de phénomènes et les questions qui s'y rapportent, et les autres un autre ordre de phénomènes et les problèmes qui s'y rattachent. Que si les unes sont très avancées et les autres si peu, c'est que les unes, après de longs tâtonnements, ont enfin reconnu la vraie marche qu'elles avaient à suivre et l'ont acceptée, tandis que les autres la cherchent encore; et celles-ci arriveront aux mêmes résultats que les autres, aussitôt que, comme elles, elles voudront l'adopter et la suivre. Et que faut-il pour cela? une seule chose; c'est que la philosophie se connaisse enfin; c'est qu'elle se détache des fausses idées qu'elle s'est faites d'elle-même et qu'elle en a données au monde, en se supposant et en se proclamant une science à part, sondant des profondeurs inaccessibles aux sciences ordinaires, ne pouvant y pénétrer que par des procédés spéciaux, et devant y rencontrer une certitude d'une autre nature; toutes choses fausses, même de la logique qui a été le prétexte de tout ce mysticisme philosophique. Car, que cherche la logique dans ses plus hautes spéculations?

deux choses : les bases dernières de la certitude humaine et la valeur de ces bases. Or, il n'y a rien là de mystérieux, rien que l'intelligence ne trouve de la manière ordinaire et par les procédés qui la conduisent à toute autre espèce de découverte. Pour déterminer les bases de la certitude, il suffit de constater sur quels fondements divers nous croyons dans les différents cas où nous croyons, ce qui est une question de faits; et pour découvrir quelle est la valeur de la certitude humaine, il suffit, comme l'a fait Kant, de partir des divers fondements sur lesquels nous croyons, et de voir si aux yeux de la raison ces fondements ne laissent lieu à aucun doute, et, au cas où il n'en serait pas ainsi, si ce doute est oui ou non soluble, ce qui est une autre question de faits; et ce qui est vrai de ces deux questions supérieures de la logique l'est encore plus évidemment de toutes les autres. Sans aucun doute, ces questions ayant pour objet l'instrument commun de toutes les sciences les intéressent toutes; mais si elles ont ce caractère spécial par leur objet, elles ne s'en résolvent pas moins de la même manière et par les mêmes moyens que toutes les autres questions scientifiques, et n'offrent ni plus de mystères ni une autre nature. Tel est le fonds, telle est la portée de cette troisième idée sur laquelle les Écossais insistent si fortement, de la similitude des recherches philosophiques et physi-